
quinta-feira, 24 de abril de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

CORREGEPOL, de 27/12/2005, instaurada para apurar denuncia 
do Sr. ANTONIO ROBERTO SERRÃO PUREZA, de irregularidade 
funcional, atribuída ao DPC MARCOS ALBERTO PEREIRA DOS 
SANTOS, fato ocorrido em 13/08/05, no municipio de Igarapé-
Miri;
CONSIDERANDO a ocorrência do Instituto da Prescrição, 
perdendo o Estado o direito de ação quanto a punibilidade;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0870/2005-CORREGEPOL, 27/12/2005, com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/904 e suas 
alterações posteriores c/c artigo 198, inciso II da Lei 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador(a) do Interior

PORTARIA 00565/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 
8/4/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0621/2005-CORREGEPOL, 
de 12/09/2005, instaurada para apurar as circunstâncias em 
que ocorreu a fuga de 61 (sessenta e um) presos de justiça da 
SU-SÃO BRAZ, fato atribuído em 20/08/05,
CONSIDERANDO não haver sido comprovada a ocorrência de 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0621/2005-CORREGEPOL, 12/09/2005 com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA 00566/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 
8/4/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 

Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 

legais, etc....

CONSIDERANDO que a AAI-0104/01-GAB/CORREGEPOL, de 

22/02/2001,instaurada para apurar a denuncia já constante da 

AAI nº 148/01-GAB/CORREGEPOL de 07/03/2001;

R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO a AAI - 0104/2001-GAB/

CORREGEPOL, de 22/02/2001, em face de duplicidade com a 

AAI-0148/2001-GAB/CORREGEPOL, de 07/03/2001.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS

Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA 00567/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 

9/4/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 

Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 

legais, etc....

CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0511/2007-GAB/

CORREGEPOL, de 24/09/2007, instaurada para apurar as 
circuntancias em que ocorreu a fuga do preso  de justiça, por 
ocasião em que estava sendo transportado na viatura da Policia 
Civil pelo servidor IPC EZEQUIEL ROMAN PROFETA, a Casa 
Penal fato ocorrido em 19/09/07;
CONSIDERANDO não haver indícios de pratica de ocorrência 
de transgressão disciplinar;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0511/2007-CORREGEPOL, 24/09/2007 com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA 00568/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 
9/4/2008

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc...
CONSIDERANDO que a AAI-0136/08-GAB/CORREGEPOL, de 
11/02/2008 encontra-se duplicidade com a AAI-0113/08-GAB/
CORREGEPOL, de 30/01/2008;
R E S O L V E: TORNAR SEM EFEITO os autos da AAI-0136/08-
GAB/CORREGEPOL, de 11/02/2008, por duplicidade com a 
AAI-0113/08-GAB/CORREGEPOL, de 30/01/2008, devendo 
entretanto ser ampliado o objeto de apuração desta ultima;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral de Polícia Civil

PORTARIA 00561/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 
8/4/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0078/2007-
CORREGEPOL, de 15/02/2007, instaurada para apurar a  
responsabilidade funcional em face a infração de trânsito 
envolvendo a VTR -981 que serve a Depol do Outeiro, veiculo  
tipo GM/CORSA, CLASSIC, Placa JUO-1308/PA, fato ocorrido no 
dia 13/05/05.
CONSIDERANDO que o servidor efetuou o pagamento 
referente à multa de transito, objeto da apuração;
R E S O L V E : Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0078/2007-CORREGEPOL, 15/02/2007 com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

DOROTHEA CALANDRINI SILVA

Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA 00562/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 

8/4/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 

Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....

CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0228/2006-

CORREGEPOL, de 15/03/2006, instaurada para apurar a  

responsabilidade funcional em face a infração de trânsito 

envolvendo a VTR -1012, que serve a Depol da Jaderlandia, 

veiculo  tipo RENAULT/CLIO EXP 16 16VS/PASSAGEIRO, Placa 

JUP-7151/PA, fato ocorrido no dia 03/07/05;

CONSIDERANDO não haver provas suficientes da autoria da 

transgressão disciplinar;

R E S O L V E :Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 

AAI-0228/2007-CORREGEPOL, 15/03/2006 com fundamento 

no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 

alterações posteriores.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA 00563/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS,DE 
8/4/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0854/2006-CORREGEPOL, 
27/12/2006, instaurada para apurar a  fuga de (06)  presos 
de justiça da área carcerária da SU-SACRAMENTA, ocorrida 
em 25/11/2006, durante o plantão dos servidores:  IPC 
ANTONIO EDIVALDO CASTRO SOUSA e MPC´LUIZ ANTONIO DO 
SOCORRO CEZAR DA SILVA;
CONSIDERANDO não haver provas suficientes da autoria da 
transgressão disciplinar;
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0854/2006-CORREGEPOL, 27/12/2006 com fundamento 

no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

PORTARIA 00564/2008-GAB/CGPC/DIVERSOS, DE 
8/4/2008

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coordenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO a conclusão da AAI-0801/2006-CORREGEPOL, 
12/12/2006, instaurada  para apurar a comunicação da morte 
do nacional NELSON FERREIRA DE SOUZA JUNIOR, fato 
atribuído ao IPC ROSILDO FERREIRA RIBEIRO;
CONSIDERANDO a causa de justificação de penalidade, 
conforme o disposto no Art.80,§2º, alínea "d" da Lei 
Complementar nº 022/94, "in verbis";
R E S O L V E: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0801/2006-CORREGEPOL, 12/12/2006 com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenador(a) Metropolitana

ERRATA DA PORTARIA Nº 0560/2008-GAB/CGPC/
DIVERSOS, DE 07/04/2008.

A Drª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedora Geral da Polícia Civil,  no uso de suas atribuições 
legais e etc....
ONDE SE LÊ  : Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da 
AAI-0574/2005-CORREGEPOL, 28/08/2005 com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
LEIA-SE :  Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos 
da AAI-0574/2005-CORREGEPOL, 23/08/2005 com fundamento 
no artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e suas 
alterações posteriores.
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as 
providências de alçadas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 463/08-DGPC/OD/DA, 
DE 22/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
DPC – JOSÉ GUILHERME M. TAVARES
EPC – ALTEMIR NUNES PACHECO
Destino: São Paulo
Período: 23 a 26/04/2008
Nº Diárias:  3 ½ (três e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 459/08-DGPC/OD/DA,
 DE 22/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
MPC – ANTONIO CARLOS MONTEIRO
AUX.ADM. – JOANA C. PINTO DA ROCHA
IPC – LARISSA S. DE OLIVEIRA GOES
ASS.ADM – SERGIO SANTOS DA SILVA
Destino: Castanhal (PA)
Período: 17 a 18/04/2008
Nº Diárias:  1 ½ (Uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 464/08-DGPC/OD/DA, 
DE 23/04/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
DPC – WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Destino: Chaves (PA)
Período: 19 a 22/04/2008
Nº Diárias:  3 ½ (Três e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


